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ÚVOD

Média patří mezi hlavní prostředky komunikace dnešní doby. Neumožňují nám

pouze komunikovat, ale rovněž čerpat informace či poznávat blízké okolí a celý svět.

Hlavními recipienty je tzv. informační generace tvořená převážně mládeží, která

je v mediálním prostoru velmi aktivní. Užívání médií má i své stinné stránky. Jsou

vhodným prostředkem manipulace, ovlivňování masy lidí, vykládání senzací

a poukazování na neštěstí druhých. Pro současnou dobu jsou média skvělým

prostředím pro anonymní způsobování problémů a páchání trestné činnosti.

Dosavadní výzkumy, studie i policejní statistiky poukazují na téma vztahu mezi

médii a kriminalitou. Kriminalita je médii vykládána spíše jako senzace, jako určitá

činnost, která přitáhne pozornost velkého množství lidí. To může být důvodem, proč

je médii prezentována spíše násilná kriminalita, v čele s vraždami, než všechny ostatní

druhy kriminality. Takováto prezentace je ovšem velmi zavádějící z toho důvodu,

že násilná kriminalita netvoří největší podíl na celkově registrované kriminalitě. Velký

rozmach v mediálním prostředí představují nebezpečné jevy kriminální povahy

a kyberkriminalita.

Tato práce si ve čtyřech kapitolách udává za cíl teoreticky popsat mládež jako

hlavní aktéry mediálního světa, jejich sociologická, psychologický a další specifika,

fenomén kriminality, její charakteristiku, příčiny, podmínky a druhy. Dále je popis

zaměřen na existující média, jejich druhy, funkce a vliv na jedince. Stěžejní

teoretickou kapitolou je samotný vztah mezi médií a kriminalitou.

Cílem páté, empiricky zaměřené, kapitoly je zmapovat názory středoškolské

mládeže na vztah mezi médii a kriminalitou, resp. uvést stanoviska středoškoláků

na mediální obraz kriminality a na vybrané nebezpečné jevy kriminální povahy,

jež se vyskytují v prostředí internetu. Samotné zmapování názorů je uskutečněno

anonymním dotazníkovým průzkumem, který je založen na hypotézách ověřujících

dosavadní zjištění.

Práce by mohla sloužit pro obecnou osvětu, ale především pro středoškolské

pedagogy, kteří mají za úkol vychovávat studenty k bezpečnému používání médií

a bezpečné orientaci v mediálním prostoru.
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1 POJETÍ MLÁDEŽE

Mládež tvoří širokou skupinu obyvatelstva. Nicméně velikost této skupiny nelze

jednoznačně určit. Důvodem je neexistující celistvá definice, jež by byla využitelná

ve více oborech, ve kterých mládež vystupuje jako cílová skupina. Proto je úkolem

první kapitoly čtenáři přiblížit jednotlivá pojetí mládeže a vymezit středoškolskou

mládež, které se týká průzkum této práce.

1.1 Mládež jako sociologická kategorie

Termín mládež představuje sociokulturní jev a kategorii jedinců, která

se od ostatních jistým způsobem odlišuje. Pro popis využijeme Velký sociologický

slovník (1996, s. 635–636), který označuje mládež jako nepřesně ohraničenou

věkovou skupinu, nebo jako sociální kategorii vymezenou specifickými biologickými,

psychickými a sociálními znaky. Zároveň doplňuje, že životní cyklus nazývaný mládí

je spojovatelem jedinců moderní společnosti, kteří se nacházejí v období mezi dětstvím

a dospělostí. Jejich dětská závislost na jiné osobě se mění v částečnou samostatnost,

čímž dochází k postupnému přijímání role dospělého. V této fázi života je typické,

že probíhá sociální zrání, upevňování určitých postojů a některých sociálních rolí, jež

mohou být hybnými silami přinášející inovace i napětí.

Zmíněné znaky u mládeže jako sociální kategorie jsou pro sociologii přednější,

jelikož vyznačují začátek nebo konec psychologických, fyziologických či sociálních

procesů.

Z hlediska věku je mládež velmi nesourodá. Dolní věková hranice patnácti let

je v zásadě přijímána napříč spektrem autorů i mezinárodních organizací, ovšem

to se nedá říci o horní věkové hranici. Existují takovéto názory na věkové rozmezí

mládeže:

 Průcha, Walterová a Mareš: 15–25 let;

 UNESCO: 18–26 let;

 OSN: 15–24 let;

 B. Kraus: 15–25 (30 let), přesné určení závisí na ukončení profesní přípravy,

přičemž hranice třiceti let se týká vysokoškolských studentů;

 P. Ondrejkovič: 13–32 let, horní hranice je určena v momentě ukončení

procesu dospívání, kdy je jedinec zapojen do souvislého pracovního procesu
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a uzavření manželství. Nýbrž praxe vypovídá o opakovaném oddalování

konce dospívání, což znamená, že člověk je stále příslušníkem skupiny

mládež (Kraus, 2006, s. 10).

Období mládeže s sebou přináší řadu aktivit. Mezi hlavní patří příprava

na budoucí profesi a samostatný život, osvojování si společenských pravidel

a mechanismů, utváření hodnotového systému či nabývání sociálních rolí. Příprava

na profesi je dlouhodobým procesem, který de facto začíná před opuštěním základní

školy. Tady je jedinec vystaven životnímu rozhodnutí, které zapříčiní pravý začátek

jeho profesní přípravy a následného zaměření. Po absolvování zvoleného typu střední

školy je na mládeži samotné, jakou cestou se dále vydá. Jednak se může zařadit

do pracovního procesu, kde se adaptuje na pracovní podmínky, plní role dle pracovní

hierarchie a jejich život se začíná ubírat jiným směrem, či jít vpřed stávající

vzdělávající cestou v podobě vysoké školy. Jakékoliv stanovisko poskytuje kontakt

s realitou, do které se musí mládež dostat, aby se mohla dále rozvíjet a přijímat

hodnoty společnosti (Kraus, 2006, s. 9–12).

Souhrnně můžeme říci, že výše uvedené aktivity jsou součástí sociálního zrání,

které P. Sak (2000, s. 35) definuje takto: „Sociální zrání je proces vývojových změn

jedince, který probíhá pod tlakem měnící se sociální pozice a rolí, vedoucí k postupné

proměně objektu společenské péče ve společenský subjekt. Probíhá ve dvou

základních rovinách, v oblasti vědomí a v rovině osvojování si sociální kompetence“.

Uvádí se, že sociální zrání má v době mládí blízko k individualizaci, kdy

je snahou jedince se odlišit od ostatních, najít sám sebe, naplánovat si způsob svého

života či si vhodně vybírat, i když pod tlakem, z četné nabídky možností, které svět

nabízí. Svoji funkci zde tedy plní jedincovo autonomní chování (Kraus, 2006, s. 17).

Své místo v problematice též zaujímá sociální vývoj, resp. socializace, během

které dochází k osvojování si pravidel chování, souboru názorů, hodnot a postojů

s cílem stát se plnohodnotným členem společnosti. Jde o kontinuální proces, ve kterém

má své místo, ve vztahu k jedinci, primárně rodina, sekundárně party, vrstevnické

skupiny a subkultury mládeže (Hewstone, Stroebe, 2006; Kabátek, 1994; In: Smolík,

2010, s. 21). Socializace se skládá ze dvou stránek, které předkládá A. Kabátek (1994):

1. Ontogenetická stránka – je vztažena k utváření osobnosti. Člověk se musí

přizpůsobit kultuře (přesněji řadě subkultur, do nichž se rodí nebo dostává

postupem času) přinejmenším proto, aby mohl v daném prostředí působit;
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2. Sociogenetická stránka – je vztažena k vývoji lidského druhu. Socializace

v tomto ohledu směřuje k utváření nových generací schopných převzít

kulturu (subkulturu) dané společnosti (komunity) a kontinuálně

i diskontinuálně v ní pokračovat.

V rámci kultury dané společnosti může mládež reprezentovat její odnože, tedy

subkultury. V obecné rovině je pojem subkultura definován jako „soubor specifických

norem, hodnot, vzorů chování a životní styl charakterizující určitou skupinu v rámci

širšího společenství, případně tzv. dominantní či hlavní kultury, jíž je tato skupina

konstitutivní součástí“ (Velký sociologický slovník, 1996, s. 1248). Pokud mluvíme

o subkultuře mládeže, měli bychom spíše využívat množné číslo, tedy subkultury

mládeže. Důvodem je fakt, že neexistuje jedna jediná subkultura mládeže. Každá

se liší svým specifickým způsobem chování, sklonem k určitým hodnotovým

preferencím, akceptováním či zavrhováním určitých norem a životním stylem

odrážející podmínky života. Jedince jedné subkultury něco spojuje a zároveň

je odlišuje od ostatních subkultur. Aspekty dané subkultury mládeže tkví především


[…]


ze studií Institutu pro kriminologii a sociální prevenci, kyberkriminalita jako fenomén

informační společnosti a nebezpečné jevy v prostředí internetu, které mohou

po splnění určitých náležitostí nabývat kriminální povahu. V případě mládeže se tyto

jevy nazývají a posuzují jako rizikové.

Pro empirickou část práce byl určen cíl mapující stanoviska středoškolské

mládeže na mediální obraz kriminality a na vybrané nebezpečné jevy kriminální

povahy, jež se vyskytují v prostředí internetu. Uvedený cíl byl spolu s hypotézami

splněn. Zkoumaní středoškoláci mají stejné názory na mediální obraz a vybrané

rizikové jevy jako výzkumné vzorky studií a výzkumů, které sloužily jako podklad pro

empirickou část práce.

Středoškoláci se při sledování mediálního kriminálního zpravodajství nejvíce

setkávají s násilnou trestnou činností, přičemž trestný čin vraždy je na první příčce.

Tímto výsledkem byla potvrzena první a druhá hypotéza. Názorově převažující násilná

kriminalita a trestný čin vraždy dokazují, že média nepřinášejí objektivní informace,

ale spíše senzace, s čímž respondenti souhlasí. Tak byla potvrzena i hypotéza třetí.
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V této souvislosti je důležité připomenout, že podle oficiální policejní statistiky

má nejvyšší podíl na kriminalitě majetková trestná činnost, hlavně trestný čin krádeže.

Dále byly studentům položeny otázky zabývající se sextingem a kyberšikanou.

Z výsledků vyplynulo, že sdílení vlastního erotického materiálu do mediálního

prostoru více jak polovina dotázaných nepovažuje za trestněprávní jednání. Jelikož

byla tato skutečnost předpokládána, čtvrtá hypotéza byla potvrzena. Kyberšikana

je moderní negativní jev, který je součástí školního i mimoškolního života. Ani jinak

tomu nebylo v případě našeho zkoumaného souboru. Podstatou páté a šesté hypotézy

bylo zjistit, zda se určité procento středoškolské mládeže někdy stalo obětí

či pachatelem kyberšikany. Hypotézy byly opět potvrzeny. O samotných výsledcích,

z nichž vyplývá výskyt kyberšikany, lze však polemizovat.

Bakalářská práce by mohla posloužit účelům mediální výchovy středoškolských

studentů i široké veřejnosti. Všichni by měli mít možnost vědět, jaký mediální prostor

je a co nabízí. Můžeme říci, že kyberprostor je plný rizik a nabízí především to,

co je poutavé a působí na smyslovou a emocionální stránku jedince. Zároveň je nutné

apelovat na fakt, že mediální sdělení nejsou zcela objektivní, což může zapříčinit

zkreslené vnímání určitých jevů, např. kriminality. Proto je podstatné, aby si každý

jedinec ověřoval přijímané mediální informace z důvěryhodných zdrojů.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Dotazník

Názory středoškolské mládeže na vztah mezi médii a kriminalitou

Dobrý den,

jsem studentem 3. ročníku oboru Sociální patologie a prevence na Pedagogické fakultě

Univerzity Hradec Králové. Rád bych Vás touto cestou požádal o vyplnění

následujícího krátkého dotazníkového šetření, které bude využito pro potřeby

praktické části mé bakalářské práce na téma Názory středoškolské mládeže na vztah

mezi médii a kriminalitou. Dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

Martin Knytl

1. V jaké oblasti kriminality, na základě získaných informací z médií, dochází

k nejvíce trestným činům? Vyberte jednu z následujících možností:

a) Mravnostní kriminalita (znásilnění, sexuální nátlak, pohlavní zneužívání,

kuplířství)

b) Násilná kriminalita (vraždy, loupeže, domácí a jiné násilí, vydírání, týrání,

rvačky)

c) Majetková kriminalita (krádeže všeho druhu, vloupání, podvody, poškození

cizí věci)

d) Hospodářská kriminalita (podvody, úplatky, poškozování spotřebitele,

zpronevěry)

e) Ostatní kriminalita (výtržnictví, sprejerství, šíření drog, maření výkonu,

ohrožování výchovy mládeže, požáry)

f) Zbývající kriminalita (zanedbání povinné výživy, ohrožování pod vlivem

návykové látky, dopravní nehody z nedbalosti)
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2. Uveďte prosím, jaký je podle Vás nejvíce zobrazovaný trestný čin v médiích.

……………………………………

3. Jak si myslíte, že média, tj. tisk, rozhlas, televize, internet, informují o kriminalitě

v ČR? Vyberte jednu z možností:

a) Přinášejí objektivní informace

b) Vyhledávají jen senzace

c) Vyvolávají jen obavy a strach mezi občany

d) Neumím posoudit, jak média informují o kriminalitě

4. Myslíte si, že umístění Vaší erotické fotografie/videa na internet (či jiné médium)

je trestným činem?

a) Ano

b) Ne

5. Stal/a jste se někdy obětí kyberšikany (urážení, zesměšňování, vyhrožování,

vydírání, ztrapňování šířením fotografie, průnik do účtu na sociální síti apod.

v prostředí internetu)?

a) Ano

b) Ne

6. Stal/a jste se někdy pachatelem kyberšikany (urážení, zesměšňování, vyhrožování,

vydírání, ztrapňování šířením fotografie, průnik do účtu na sociální síti apod.

v prostředí internetu)?

a) Ano

b) Ne

7. Z jakého mediálního zdroje získáváte nejvíce informací o kriminalitě? Vyberte

jednu z možností:

a) Noviny, časopisy

b) Rozhlas

c) Televize

d) Internet
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8. Na jakém stupni středního vzdělávání se nacházíte?

a) Střední vzdělávání s maturitní zkouškou

b) Střední vzdělávání s výučním listem