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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Martin K n y t l

Název práce: Názory středoškolské mládeže na vztah mezi médii a kriminalitou

Téma práce: je aktuální, v literatuře již částečně rozpracované, je v souladu se studovaným oborem

Struktura práce: je odpovídající tématu, dobře uspořádaná. Prvé čtyři kapitoly mají charakter převážně

teoretický a pojednávají o kriminalitě, mládeži jako sociální skupině, médiích a vztahu mezi médii a

kriminalitou. V poslední kapitole autor prezentuje svůj průzkum věnovaný vlivu médií na kriminalitu

z pohledu středoškoláků.

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá základním požadavkům

Rozsah práce: je nadprůměrný (52 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu

Počet uváděných titulů: přesahuje běžný průměr (přes 60 pramenů!)

Citace v textu: je v odpovídající míře, student prokazuje, že ovládá práci s literaturou

Formální stránka práce: splňuje základní požadavky.

Využitelnost pro praxi: dá se předpokládat a autor se o ní v závěru zmiňuje.

Cíl práce: autor jej formuluje zvlášť pro teoretickou část a zvlášť pro empirickou část hned v úvodu.

Pojetí a úroveň průzkumu: průzkum má kvantitativní charakter, autor formuluje 6 hypotéz s oporou

o prameny. Jako metodu užívá dotazník vlastní konstrukce. Výzkumu se účastnilo 234 středoškoláků.

Využití práce: autor se o něm zmiňuje hned v úvodu své práce (v rámci osvěty, především pro

středoškolské učitele).

Úroveň bakalářská práce: splňuje požadavky, autor prokazuje, že si osvojil práci s prameny i

schopnost realizace průzkumu.

Závěr, připomínky a konkrétní náměty k obhajobě:

Autor konzultoval podle potřeby, přistupoval k práci zodpovědně a pracoval samostatně a se zaujetím.

- Jaký vztah mají H5 a H6 k tématu?

- Proč si autor myslí, že studenti učebních oborů odpovídali odlišně?

Výsledné hodnocení:
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